*Nó phóng tán, mau tâm đem lại,
Nó lệch sai, hoán cải quân bình,
Vọng thành biển thức vô minh,
Bế căn, chỉ niệm, tâm tình hườn hư.*

Tâm viên 心猿: Vượn lòng. Tâm con người hay nghĩ nhớ đủ chuyện, giống như con vượn lúc nào cũng nhảy nhót chuyễn leo; do đó tâm người

¹ Đức Lý Lão Tử, *Đại Thừa Chơn Giáo*, đàn ngày 15-8 Bính Tý (1936), bài “Tam Giáo Thánh Nhơn”.

được ví như khi, vượn. *Ý mã* 意馬: Ngựa ý. Tư tưởng con người hay phóng chạy như ngựa; do đó tư tưởng được ví như ngựa.

*Xưa nay tôn giáo dạy đời,
Đọa siêu bởi đó, khuyên người tu tâm.*

Con người siêu hay đọa đều do tâm. Chữ tâm viết theo Hán tự như sau: 心.

Ông Trơn dạy cho chúng ta hai phương pháp để đạt được trình độ bình thản trước ngoại cảnh hay “Tâm là tâm, cảnh là cảnh”:

1. Chuẩn bị tinh thần sẵn sàng chấp nhận mọi sự việc xảy đến.

Đức Vạn Hạnh Thiền Sư dạy:

⁴ Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 29-3 Mậu Ngọ (05-5-1978).

⁵ Vĩnh Nguyên Tự, 15-3 Bính Thìn (14-4-1976).

Người tu hành luôn luôn sẵn sàng chuẩn bị thâu nhận tất cả những gì đưa đến cho mình, và lấy đó làm bài học kinh nghiệm quý giá. Một khi sự không may đưa đến, mình chạy trốn né tránh, chưa phải là xong nhiệm vụ. Trái lại, phải sẵn sàng chấp nhận đón rước nó như những điều may mắn, để biến cái nó từ rủi thành may, từ xấu thành tốt, từ hư thành nên.

Người giác ngộ lẽ vô thường, chuẩn bị tinh thần sẵn sàng đón nhận mọi sự việc xảy đến với mình thì sẽ được an nhiên tự tại, không đau khổ phiền não.

2. Xem mọi việc nơi thế gian như một sân khấu cuộc đời. Đã là sân khấu thì không thật, không nên chấp giữ để tâm phiền não, khổ đau.

Đức Chí Tôn dạy:

⁶ Minh Lý Thánh Hội, 12-8 Canh Tuất (12-9-1970).

Người tu luyện để cái tâm không mà tưởng Thầy, chẳng nhớ việc qua rồi, không lo sự hiện tại, đừng tưởng sự sắp đến. Tai nghe giọng phù trầm, lạnh lớt thanh tao mà lòng không vọng động. Mắt thấy việc lạ lùng, xinh đẹp, tốt tươi mà ý chẳng say mê.

*Tâm vừa phóng liền thu trở lại
Niệm móng lên mau phải ngăn liền
Không kèm, dục vọng liên miên
Chưa qua đã đến ,leo chuyền lao chao.*

Một lần khác Ngài dạy:

Mỗi lúc vào thiên, mỗi khi vào tịnh, cố công ngự trị tâm tà, chuyền nhứt lòng mình một niệm. Đã được một niệm thì học đến pháp vô niệm cũng chẳng khó là bao.

⁷ Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 11-8 Bính Tý, 1936, bài “Luyện kỹ tu thân”.

⁸ Thánh Huân Hiệp Tuyển, Q.1, bài “Phàm tâm và Đạo tâm”.

Thôi, bây giờ giả như các hiền một ngày vạn niệm khởi sanh, chuyên leo đủ cách, thì cố ngự trị bớt lần, còn trăm, còn mười, bớt mãi cũng có ngày nứt niệm.

Như trong tâm nội có một chỗ an toàn cao quý, mình đã thỉnh một vị tôn kính đến ngự rồi thì dù một tha nhân muốn vào đó ngồi cũng không có chỗ.

⁹ Bất phạ niệm khởi, chỉ phạ giác tri: Không sợ niệm khởi, chỉ sợ niệm khởi mà ta không biết ngay.

¹⁰ Bác Nhã Tịnh Đường, 20-02 Nhâm Tý, 03-4-1972.

¹¹ Hoặc cũng có thể niệm “Nam mô Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát”.

Hai thí dụ đó, Bàn Tăng muốn nói rằng: Nơi tâm nội phải luôn luôn cho Thượng Đế hoặc Thần Tiên hoặc đạo đức ngự trị, đừng để trống mà tà ma chen vào.

THI BÀI

Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh dạy người tu mỗi ngày phải dành tối thiểu một giờ đồng hồ để đọc Thánh kinh hiền truyện, Thánh ngôn Thánh giáo.

¹⁶ Thánh Huấn Hiệp Tuyển, Q.1, bài “Phàm tâm và Đạo tâm”.

¹⁷ Bác Nhã Tịnh Đường, 20-02 Nhâm Tý (03-4-1972).

¹⁸ Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển 1, đàn ngày 24-12-1926.

Tóm lại, đối với hành giả thực hành tâm pháp đại thừa công phu tịnh luyện, điều cần yếu là phải giữ cho được hư tâm (tâm không) hay tâm thanh tịnh bằng phương pháp bế căn, chỉ niệm.

*Hành pháp tuy rất dễ,
Công phu có khó chi,
Chỉ tại tâm không định,
Chánh pháp khó duy trì.
Đừng tưởng ba năm đủ,
Trăm tuổi cũng chưa gì.
Muốn thành công đắc quả,
Một niệm chớ sai đi.
Giác ngộ tam canh đủ,
Mê muội bá niên kỳ,
Khuyên ai đừng vọng tưởng,
Đắc pháp tâm bất ly.¹⁹*

¹⁹ Thiên Lý Đàn, 20-10 Kỷ Dậu (29-11-1969).